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Abstrakt

Predikce primární sukcese vegetace na vytěžených substrátech je klíčová pro vhodný

výběr způsobu ekologické obnovy. Nedostatek historických dat o charakteru prostředí

v takovýchto územích však prediktabilitu značně limituje. Tato práce modeluje osmnáctiletou

primární sukcesi sokolovské výsypky pouze na základě prostorových vztahů dřevin

s využitím historických leteckých snímků a geo-analytických metod. Letecké snímky byly

georeferencovány a manuálně klasifikovány do šesti kategorií dle míry zarostení. Tři

prostorové modely byly vytvořeny v prostředí Matlab aplikující různé rovnice populačního

růstu dřevin a difúzi semen z blízkého okolí. Použité modely dovedly se značnou přesností

predikovat směr vývoje dřevin v prostoru, ačkoli míra úspěšnosti v čase klesala. Nejlepší

výsledky dosahovaly shody až 40% v průměru za všechny roky a v některých letech i přes

50%.

Klíčová slova: spontánní sukcese, prostorové modely, výsypky

Abstract

Predictability of primary succession in post-mining sites is needed for choosing

appropriate restoration method. This study models 18 years of spontaneous succession on a

post mining heap in Sokolov in the Czech republic with using historical aerial photographs

and spatially – analytical methods. Each photograph has been georeferenced and classified

manually into several categories based on the tree density. Three spatial models that applied

different population growth equations and seed diffusion from the near neighbourhood has

been developed. All models were able to predict spatial distribution of trees with solid

accuracy, however, predictability were decreasing with time. The best results corresponded

with 40% agreement on average from all years and more than 50% for some individual years.

Keywords: spontaneous succession, spatial models, post-mining sites
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1 Úvod

Povrchová těžba je významný zásah do krajiny zanechávající vytěženou oblast bez

vegetace a s velmi chudým půdotvorným materiálem pro vývoj nových ekosystémů. V České

republice je nejvýznamnější především povrchová těžby hnědého uhlí, v jejímž důsledku

dochází ke vzniku rozsáhlých výsypek (Štýs, 1981). Tyto plochy jsou v současnosti nejčastěji

rekultivovány, čímž dochází ke vzniku lesních či zemědělských ploch s primárně produkční

funkcí. Vzniklé rekultivované plochy jsou však kromě vysoké finanční nákladnosti také

velmi chudé na přítomnost hodnotných přírodních stanovišť. Alternativou tomuto přístupu

jsou projekty či programy zaměřené na obnovu přírodě blízkých ekosystémů na těchto

plochách. Cílem takových programů je snaha vytvářet nová samoudržitelná přírodní

společenstva, která jsou podobná těm které byly přítomny před těžební aktivitou (Alday a

kol., 2011).

Jedním ze způsobů jakým lze obnovné zásahy provádět je ponechání výsypky spontánní

sukcesi. Takovéto plochy se časem mohou vyvinout v zajímavá stanoviště osídlováná

vzácnými a ohroženými druhy rostlin a živočichů (Frouz a kol., 2007). Jedním z limitů užití

spontánní sukcese je však nízká předvídatelnost jejího průběhu na takovýchto stanovištích,

např. určení která plocha výsypky zaroste při ponechání samovolnému vývoju a která nikoli.

Schopnost predikce se odvíjí od míry porozumění vnitřních mechanismům sukcese na těchto

stanovištích a tato znalost je zase značně závislá na dostupnosti dlouhodobých empirických

pozorování o přírodních podmínkách na daných stanovištích spolu s daty o intenzitě a

rychlosti zarůstání. Takovýchto dlouhodobých pozorování je však dnes velmi málo.

Jednou z možností, jak predikovat vývoj disturbovaných území bez použití informací o

přírodních charakteristikách je použití modelů založených pouze na datech s informací o

prostorové struktuře dané vegetace. Takováto data mohou mít například podobu snímků
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pořízených různými metodami dálkového průzkumu. Hlavním cílem této práce je zhodnotit,

do jaké míry je možné předpovídat spontánní sukcesi na výsypkách právě na základě

prostorových charakteristik vegetace.

Výzkumné otázky

1. Je možné modelovat primární sukcesi pouze na základě prostorových vztahů dřevin?

2. Byl vývoj vegetace na vybrané výsypce determinován dálkovým transportem semen

z lesů v okolí výsypky nebo měla zásadní podíl na vývoji přítomnost skautských

druhů na počátku vzniku výsypky?

Dílčí úkoly

1. Zhodnotit a vysvětlit vývoj dřeviné vegetace na nerekultivovaných částech vybrané

podkrušnohorské výsypky.

2. Zhodnotit možnost modelování vývoje primární sukcese dřevinné vegetace pouze na

základě leteckých snímků a za použití pouze prostorových proměnných.

3. Vytvořit prostorový model vývoje dřevinné vegetace kombinující vliv přítomnosti

okolní vegetace a samovolného růstu v již osídlených částech.

4. Nalézt takovou kombinaci vstupních parametrů, která nejlépe vystihuje vývoj dřevin.

5. Posoudit význam jednotlivých prostorových parametrů na výsledek modelu.
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1.1 Sukcese

Ekologická sukcese je významný koncept pomáhající porozumět ekologickým

systémům. Může být definována jako sled změn v populaci, společenstvu a ekosystému

katalyzovaných náhlou disturbancí. Tato disturbance posléze otevírá prostor pro příchod

nových druhů. Clements (1916) navrhl šest fází sukcese: disturbance, migrace, uchycení,

kompetice, reakce, stabilizace. Tento koncept je obvykle nazýván klasickou ekologickou

teorií. Disturbancí je myšlen proces obnažení vegetací osídlené plochy nebo vytvoření

nového substrátu, na kterém může započít sukcese (Pickett a kol., 2008). Takové místo

ovšem nemusí být zcela obnažené, neboť některé druhy jsou schopné odolat i velmi silným

disturbancím (Moral, 1993). Během migrace dochází k přísunu diaspor na disturbovanou

lokalitu a k následnému uchycení dochází v případě, že migrující diaspora je ve stavu

schopném klíčení. Reakcí jsou míněny změny disturbované plochy způsobené vlivem

příchozích migrantů. To se děje zejména interakcí vegetace s půdním substrátem a půdními

mikroorganismy (Bradgett & Walker, 2004). Výsledkem těchto dějů je pak pozměněný

charakter půdní anorganické a organické hmoty, což může vést k vytvoření nové ekologické

niky pro další organismy. Ve stádiu kompetice dochází k potlačování možnosti příchodu

nových druhů již uchycenými druhy. V současném pojetí se již nemusí jednat pouze o

kompetici, ale o komlexní soubor interakcí, ve kterém vystupují predátoři semen, býložravci,

nemoci a patogeny. Může naopak docházet i k pozitivním interakcím (mutualistická

symbióza), proto termín interakce lépe vystihuje podstatu této fáze. Celý proces je zakončen

stádiem stabilizace, který je do značné míry shodný s fází reakce, ovšem ve stabilizační fázi

mění druhy prostředí nikoli ve prospěch dalších druhů, ale ve prospěch svůj vlastní a tedy

zvyšují šanci uchycení vlastního druhu.

Clementsovy teorie se zdála být uspokojivou a její obecná platnost byla akceptována po

desetiletí. Současně však již od počátku jejího vzniku zaznívaly kritické hlasy na obecnou
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platnost některých fází. Zejména pojetí poslední – stabilizační fáze bylo předmětem pochyb,

neboť vegetační dynamika je v přírodě jen vzácně zakončena stabilizací. Také samotný

vývoj ekosystému je velmi komplexní a mnohem méně deterministický než jaké byly

dosavadní představy. Postupně se tak začala rozvíjet myšlenka, že v přírodě mohou vzniknout

různé směry, po kterých se může vývoj společenstva ubírat. Přesto však neutichly snahy

pokusit se předvídat směr vývoje, po kterém se dané společenstvo vydá, případně popsat

faktory, které indikují ten či onen směr vývoje. Například Bazzaz (1996) popsal vliv

prostorové škály daného území jakožto významný faktor, který ovlivňuje do jaké míry je

sukcese prediktabilní. V jeho práci usuzuje, že v mnoha případech platí převážně stochastické

řízení sukcese maloplošných disturbovaných celků, zatímco v oblastech regionálního měřítka

lze trend do jisté míry predikovat.

Coner a Slatyer (1977) pomohli lépe objasnit mechanismus sukcese, když navrhli tři

alternativní modely sukcesního vývoje – facilitační, toleranční a inhibiční model.

Facilitační model staví na předpokladu, že v raných stádiích sukcese mohou území

osidlovat pouze raně-sukcesní druhy, které připravují podmínky pro příchod druhů

pozdějších fází sukcese. Tyto pionýrské organismy se vyznačují vysokou efektivitou šíření,


[…]


že v různých částech výsypky se dřeviny vyvíjely s různou rychlostí. Nízké hodnoty

růstových rychlostí korespondovaly s oblastmi úžlabin, které i po 18 letech vývoje byly jen

řídce osídlené zatímco vrcholky vln byly z většiny souvisle zarostlé. To může být do jisté

míry zapříčiněno vlivem vodní eroze v těchto úsecích, neboť svažitost a s ní související
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stružková eroze zásadně ovlivnuje uchycení a vývoj vegetace na obnovených stanovištích

(Heras a kol., 2008). Při budoucí tvorbě prostorově explicitních modelů by tak bylo vhodné

aplikovat rozdílné mechanismy vývoje pro tyto plochy. To je možné provést i bez použití

modelu reliéfu neboť oblasti vrcholků vln žlabů jsou jasně rozpoznatelné i z leteckých

snímků.

4.1.3 Vliv prostorových veličin

Počátek primární sukcese na výsypkách bývá determinován lokalizovnou disperzí

vedoucí k tvorbě shlukovitých plošek osídlených vegetací. Tento agregovaný mechanismus

šíření podléhá zéjména prostorovým vlastnostem mezi jedinci a jejich okolím (Baasch a kol.,

2009). To je podporováno výsledky této práce, neboť model vývoje prvních pěti let

vykazoval zdaleka nejlepší výsledky.

Klesající trend úspěšnosti použitých modelů s postupujícím časem může být způsoben

řadou faktorů. Jedním z možných vysvětlení je právě postupná změna v dominanci vzrostlých

stromů nad keři v pozdějších letech, které se vyznačují odlišnými mechanismy šíření.

V takovém případě potom kombinace prostorových parametrů, která dobře vystihovala ranou

sukcesi keřů již nedokázala reflektovat změnu tohoto trendu. To se shoduje i s výsledky

Baasch a kol, (2009), kteří zaznamenaly snižující se vliv prostorových veličin v čase při

modelování spontánní sukcese na výsypkách. Jiným vysvětlením může být vzrůstající vliv

půdních a jiných abiotických faktorů v průběhu času. Takovou hypotézu ale vzhledem

k absenci těchto dat nelze potvrdit ani vyvrátit.

4.1.4 Význam parametrů a rovnic

Všechny použité prostorové parametry i růstové rovnice se signifikantně podílely na

vysvětlení skutečného vývoje území. Z výsledků citlivostní analýzy je patrné, že simulace
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s nízkou rychlostí samovolného zarůstání dřevinami vedly k nejvyšší shodě s pozorovanými

daty a zároveň variabilita výsledků byla podstatně nižší.

Prahový parametr s hodnotami 1 až 2, po jejímž překročení se začal uplatňovat

spontánní růst, produkoval v průměru nejvyšší míru shody pro všechny tři typy modelů. To

napovídá, že i dřevinami řídce osídlené plochy dokázaly postupem času zarůst po celé ploše

buňky. Je tak pravděpodobné, že lokální transport diaspor má především funkci inciátoru

rozvoje na dosud neobydlených plochách, zatímco spontánní růst přebírá funkci hlavního

faktoru rozvoje již od počátku osídlení ploch vegetací.

V průměru nejvyšší míra shody při nejnižším možné hodnotě parametru rozsah okolí

(tedy 3x3 pixelů) svědčí o klesajícím vlivu přenosu semen se vzdáleností od středové buňky.

To může být způsobeno tím, že ačkoli jsou druhy jako jiva schopné disperze semen na velké

vzdálenosti, absolutní množství těchto semen na velikost plochy se se vzdáleností

exponenciálně snižuje (Gage & Cooper, 2005) a tudíž i šance na uchycení jsou nižší.

4.2 Využití leteckých snímků

Série historických leteckých snímků byly vhodným zdrojem informací pro popis

vývoje spontánní vegetace na výsypce. Neortorektifikované snímky z Dobrušky se metodou

2. polynomiální transformace povedlo upravit tak, aby s nízkou polohovou chybou lícovaly

s ortorektifikovanými snímky z ČUZK. Nízká polohová odchylka potom umožnila

klasifikovat území do čtvercové matice v dostatečně velkém měřítku, aby to umožnilo popsat

mechanismy šíření dřevinné vegetace. Jedním z limitů použití leteckých snímků mohlo být

značné časové rozpětí v datu snímkování (140 dní), což mohlo ovlivnit přesnou kvantifikaci

zarostení buňek při manuální klasifikaci, neboť při sledování vývoje dřevin by se data

snímkování neměla lišilo o více jak 100 dní (GFW, 2006).
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5 Závěr

Na základě leteckých snímků byl vytvořen prostorově explicitní model vysvětlující

vývoj dřevinné vegetace během osmnáctileté spontánní sukcese na Sokolovské výsypce.

Výsledky modelu ověřily možnost popsat vývoj výsypek ponechaných spontánní sukcesi

pouze na základě prostorových proměnných. Vývoj území je tak spíše determinován

přítomností skautských jedinců v počátcích sukcese, než dálkovým přenosem diaspor ze

vzdáleného okolí.

Přenos semen z blízkého okolí hrál výzamnou roli u nezarostlých ploch. Nejlepší

výsledky dosahovaly až 40% shody v průměru pro všechny modelované roky a nad 50%

v některých letech. Smith-Slatkinův růstový model byl v tomto ohledu nejlepší, neboť

dokázal reflektovat změny v intenzitě vývoje způsobené možnými změnami v mechanismech

šíření dřevin v pozdějších letech.

Úspěšnost všech modelů klesala v čase, což poukazuje na klesající vliv prostorových

závislostí během primární sukcese na výsypkách. Úspěšnost budoucích modelů může být

zvýšena zahrnutím dalších prostorových charakteristik, jako například aplikováním odlišných

mechansmů šíření pro žlaby a vrcholy neurovnaných výsypek a zahrnutím převažujícího

vlivu stromů nad keři v pozdějších letech sukcese.
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