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kriterium zdůvodnění známka

Typ cíle a název DP
Cíle práce jsou jasně definované navazují na dlouhodobí
předchozí výzkum v dané oblasti, nají jak značný teoretický
význam tak najdou své uplatnění v rekultivační praxi.

1

Vlastní přínos a
náročnost Jednalo se o metodicky, velmi náročnou práci. 1

Otázky a hypotézy Otázky práce logicky navazují na předchozí výzkum jsou jasně
formulovány. 1

Design metody a data
Metodiky odpovídá stanoveným cílům. 1

Zpracování dat Pro zpracování dat byla použita řada modelových přístupů které
jsou vhodně kombinovány. 1

Presentace dat
Výsledky jsou názorné, přehledné přináší velké množství cenných
dat. Dobře korespondují se zjištěními ostatních DP sledující
podobné problémy pomocí terénních dat.

1

Interpretace dat Je logická dobře vyargumentovaná, přináší nové pohledy na
sukcesy lesních dřevin. 1

Literatura Je založena na dostatečném množství relevantních zdrojů 1

Logika textu a
formální úprava

Práce jako většina prvotin obsahuje některé formální přehmaty,
jejichž hodnocení ponechám oponentovi. Osobně se však
domnívám, že nesnižují celkovou hodnotu práce.

2

výsledná
známka

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, požadavky na Mgr.
práci, jistě se v kombinaci s jinými již dostupnými daty stane
základem několika kvalitních publikací v mezinárodních
časopisech. Hodnotím známkou výborně.

1
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